
 

 

 

DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZKU WETERENÓW  

I REZERWISTÓW WOJSKA POLSKIEGO RP 

ORAZ DOLNOŚLĄSKIEGO OKRĘGU STRZELECKIEGO 

W STYCZNIU 2023 ROKU 

 

 

1 stycznia już tradycyjnie miesięcznik PTTK „Na Szlaku” w rubryce Globtroter zamieścił 

artykuł ppłk zs dr inż. Janusza FUKSY „Werchowyna”.  
 Werchowyński Przyrodniczy Park Narodowy powołany został przez prezydenta 
Ukrainy w 2010 r. Ale już w 1930 r. rozważano objęcie ochroną tutejszych lasów i dolin 
rzecznych. Wybitny polski botanik Bogumił Pawłowski w 1937 r. proponował utworzenie 
rezerwatu na 9 różnych terenach Gór Czywczyńskich. Zaś w 1997 r. powstał rezerwat 
krajobrazowy Gór Czywczyno-Gryniawskich, będących grzbietami Karpat Wschodnich, a 
także rezerwat hydrologiczny rzeki Czarny Czeremosz. Park rozpościera się pomiędzy  
Czarnym i Białym Czeremoszem na terytorium 120 km2 i obejmuje dziewiczą część 
Karpat Wschodnich, na południe od rejonowego osiedla Werchowyna (obwód Iwano-
Frankowsk). Tworzą go grunty dwóch leśnictw przekazane parkowi do stałego użytku. W 
górach Czywczynach i Gryniawach przeważają skaliste, często polodowcowe formy 
reliefu. Północne górskie stoki są podzielone dolinami dopływów Czeremosza. Do 
wysokości 1300 m n.p.m. sięgają lasy bukowe, wyżej są lasy świerkowe, jodłowe i 
sosnowe, jeszcze wyżej rośnie kosodrzewina, a nad nią występują łąki górskie. Wzdłuż 
najwyższych szczytów przebiega granica Ukrainy z Rumunią. Średnia temperatura roczna 
wynosi +6o C. Są tu dwie strefy klimatyczne: podgórska chłodna i wilgotna oraz górska 
chłodna i bardzo wilgotna. Opady roczne osiągają 800 mm w dolinach i 1500 mm w 
górach. Od listopada do maja w górach leży śnieg, przy szczytach nawet 3-metrowej 



grubości. Zachodnie wiatry wieją w górach z prędkością do 45 m/s, w dolinach do 4 m/s. 
W dolinach rosną brzozy, olszyny, zdarzają się limby. Występują rzadkie rośliny: 
różanecznik wschodniokarpacki, arnika górska, żurawina drobnoowocowa. Trudna 
dostępność tego terenu dla ludzi spowodowała, że dzikie zwierzęta znalazły tu pomyślne 
warunki do życia. Są tu jelenie, sarny, dziki, wilki, lisy, kuny, zające, wiewiórki. Są 
niedźwiedzie i rysie. Gniazdują głuszce, sowy, dzięcioły, kukułki. Nad rzekami żyją z 
gadów żaby i traszki, z płazów węże i jaszczurki. W karpackich dolinach wśród lasów 
płyną czyste strumienie, a nad nimi we wsiach mieszkają prawdziwi Huculi. 
Werchowyna, kiedyś Żabie – to stolica Huculszczyzny – jak pisał Iwan Franko, znany 
pisarz ukraiński, mieszkaniec tych stron. Podobno Żabka sprowadził się tu już w XV w., 
stąd nazwa. W tym osiedlu, nad Czarnym Czeremoszem, jest kilka muzeów związanych z 
wybitnymi ludźmi tu kiedyś mieszkającymi (np. reżyser filmowy Gruzin Siergiej 
Paradżanow). Jest muzeum Hałynki Werchowynki ze 150 wyszywankami i muzeum 
huculskiej magii, gdzie opowiada się o starych ludowych wierzeniach w duchy górskie. W 
Werchowynie i okolicy bije sto źródeł wody mineralnej. W parku wytyczono szlaki 
turystyczne. Rozwija się turystyka ekologiczna.  

 

2 stycznia kol. por. zs Waldemar CHABIOR zaprasza do Rezerwatu Wilcza Góra na wzgórzu 

Wilkołak koło Złotoryi.  

  

Wyeksponowano tam 40 skał występujących w okolicznych kopalniach. Widzimy 

w krajobrazie setki metrów metalowej balustrady, która zabezpiecza dostęp do wyrobiska. 

Gdy przemieszczamy się po terenie nieczynnej kopalni ścieżkami spacerowymi, to spotykamy 

ławki, stoliki, wiatę do grilowania, tablice informacyjne opisujące historię kopalni oraz 

miejscową faunę i florę. 

 

  

 



7 stycznia nowe fraszki Jana ZACHARSKIEGO 

 

Fraszki wrocławskie 

Na fali 

Od stycznia do grudnia 

Miasto nam zaludnia, Zawsze jest na fali 

Tłum miejskich krasnali. 

Rządzą nami 
Wrocławianie, na bok smutki, 

Rządzą nami krasnoludki, 

Na pierwszoplanową postać wyrasta 

Krasnal – honorowy obywatel miasta. 

Bardzo wiele 

Znana z Konopnickiej sierotka Marysia 

Jest we Wrocławiu nieobecna dzisiaj, 

Są za to bajkowi jej przyjaciele, 

Bo krasnoludków u nas bardzo wiele. 

Orędzie 
Tłum krasnoludków o tym pamięta, 

Aby się zwrócić do Prezydenta, 

Pan panie Sutryk ty nami rządź, 

Ty naszym głównym krasnoludkiem bądź. 

Specjalność 
Brzmi zadowolenia nutka, 

Wszędzie spotkasz krasnoludka, 

On miasto w świecie rozsławia, 

Bo to specjalność Wrocławia. 

Palec 

Profesor Zakrzewski postąpił wspaniale, 

Kiedy do Wrocławia przywiózł Fredry palec, 

Udało mu się uniknąć tumultu, 

Że do świeckich relikwii przyczynił kultu, 

Ten palec przysporzył nam wiele radości, 

Pokazuje miastu kierunek przyszłości. 

Z cokołu 
Fredro kierując się swoim talentem, 

Obdarzył nas Cześnikiem, jak również Rejentem, 

Teraz z cokołu swojego pomnika, 

Ocenia styl rządzenia przez Jacka Sutryka. 

Sentyment 

Do wspominania szczycę się talentem, 

Kieruję się dziś lwowskim resentymentem, 

Dlatego nie bez podstaw kieruję te słowa, 

Że każdy wrocławianin jest trochę ze Lwowa. 

Trochę ze Lwowa 
Szczepcio i Tońcio to moi idole, 

Mój wschodni akcent ważną pełni rolę, 

Dlatego dzisiejsza rzeczywistość sprawia,  

Żem trochę ze Lwowa, a trochę z Wrocławia. 

Rynek 
Co do Ratusza to przyznać muszę, 

Że ja się bardzo zachwycam Ratuszem, 



Dwie kamieniczki Małgosia z Jasiem 

Też się na mojej znajdują trasie, 

Do losów miasta to jest przyczynek, 

Nowe oblicze ma Stary Rynek. 

Most 
To rozwiązanie jest całkiem proste, 

Jest most grunwaldzki wiszącym mostem, 

Nie muszę stawać w jego obronie, 

Bo co ma wisieć to nie utonie. 

Parki 

To losu cenne podarki, 

Nasze wrocławskie parki, 

Bo wrocławianie je cenią, 

Kiedy obcują z zielenią. 

Panorama 
Wielką atrakcją jak głosi fama 

Jest Racławicka Panorama, 

To wyróżnienie doprawdy rzadkie, 

Tej ważnej bitwy być czynnym świadkiem. 

Ossolineum 
To jego losów epoka nowa, 

Ossolineum przyszło ze Lwowa, 

Odtąd w wysokiej bywają cenie 

Jego wrocławsko - lwowskie korzenie. 

ZOO  

Rozmiłuj się nam narodzie 

W zoologicznym ogrodzie, 

Niech zwiedzający pamięta, 

Jak liczne tam mamy zwierzęta.  

 

9 stycznia w ramach Legnickiego Targu Staroci legniccy strzelcy zorganizowali zbiórkę 

pieniędzy oraz pokarmu dla zwierząt z legnickiego schroniska. 



   

Gratulacje za ciekawą inicjatywę charytatywną. 

   

9 stycznia na zebraniu Wrocławskiego Klubu Przewodników kol. ppłk zs Janusz FUKSA 

zaprezentował bogato ilustrowaną, godzinną podankę pt. „Parki narodowe Ukrainy”. 
 

12 stycznia w Głogowie odbyło się w obecności dowódcy 4 binż. ppłk Krzysztofa 

JANOSZKA  spotkanie koordynacyje szefów stowarzyszeń żołnierskich w celu omówienia 

wspólnych działań w br. 

  

14 stycznia w restauracji „Magador” odbyło się spotkanie świąteczno-noworoczne członków 

i sympatyków Oddziału Związku Strzeleckiego „Strzelec” RP im. mjr Henryka 

Dobrzańskiego „Hubala” w Głogowie.  

 



  

Spotkanie rozpoczęliśmy odśpiewaniem pieśni „My Pierwsza Brygada”. Przewodniczący 

zebrania mjr zs Józef ZAWADZKI przywitał zaproszonych gości w osobach: Jarosława 

DUDKIEWICZA – Starosty Głogowskiego, gen. zs Krzysztofa MAJERA – dowódcy 

Dolnośląskiego Okręgu Strzeleckiego oraz przedstawicieli oddziałów strzeleckich z Lubina – 

kpt. zs Henryka RUSEWICZA i kpt. zs Antoniego PIOTROWSKIEGO, Wrocławia – mł. 

chor. zs Janusza GARDYNĘ, Zgorzelca – sierż. zs Adama GILARĘ. 

  

Dowódca oddziału mjr Jerzy NAGODA przedstawił informację z działalności  oddziału 

w minionych dwóch latach. Podkreślił, ze pomimo ograniczeń covidowych działania 

programowo-organizacyjne były realizowane na dobrym poziomie. Spotkanie stało się okazją 

do podziękowania za pracę społeczną i wręczenie odznaczeń. Na wstępie kol. Krzysztof 

MAJER wręczył staroście odznakę związkową podkreślając, że jest pierwszym jej 

posiadaczem spoza członków ZWiRWP RP. Starosta podziękował za dotychczasową 

współpracę, życzył powodzenia w działaniach strzeleckich, a być może w planowanej nowej 

strzelnicy.  

 

  



Awanse strzeleckie odebrali: do stopnia starszego sierżanta zs plut. zs Józefa  RAGAN-

MIKINIK, a do stopnia plutonowego zs kpr. zs Lesław RÓSZCZKA. Odznaką „Za Wybitne 

Zasługi dla Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych” został odznaczony 

mjr zs Jerzy NAGODA, Złotym Medalem „Za Zasługi dla Strzelca” - por. zs Walerian 

PTASZYŃSKI, Złotym Krzyżem Strzeleckim – kpt. zs Henryk RUSEWICZ, Srebrnym 

Krzyżem Strzeleckim – por. Jerzy KUREK i por. zs Leszek SZUMILAS, brązową odznaką 

„Za Zasługi dla ZWiRWP” - st. chor. szt. Rafał KUBACZKA i kpt. Wiesław BORECKI, 

odznaką „XXV-lecia ZWiRWP” i krzyżem pamiątkowym „25-lecia ZWiRWP na Dolnym 

Śląsku” - ppłk Piotr MIELNICZUK.  

  

Po wręczeniu odznaczeń dowódca okręgu podziękował za dotychczasową aktywność 

społeczną w działaniach na rzecz popularyzowania idei strzeleckich, życzył powodzenia 

i dobrego zdrowia. Następnie odbyła się część towarzyska, gdzie była okazja do wspomnień, 

snucia planów oraz śpiewania piosenek patriotycznych i wojskowych.  

 

Kol. Jan ZACHARSKI o Wrocławiu 
Moje miasto  

 

Kara 

Kto w dobro miasta uderza, 

Ten zasługuje na karę pręgierza, 

Wrocław pokazuje dziś całemu światu, 

Że ma do tego pewnych kandydatów. 

Marni piłkarze 
Od naszych piłkarzy niedoli 

Dziś kibiców głowa boli, 

W tym się zawiera dylemat cały, 

Ze drużyna marna, a stadion wspaniały. 

Pod pręgierz 
Międlar ma nienawistną twarz, 

Faszyzującą tworzy straż, 

Zdaniem wrocławian stanie pod pręgierzem, 

Ja do tych osób również należę. 

Mały Watykan 

Na Ostrowie Tumskim wyrasta 

Religijna stolica miasta, 

Stąd jego nazwa wynika, 

To nasz wrocławski Watykan. 

Kościółek 
Kościołek Św. Marcina 

Polaków z Breslau przypomina, 



Gdy pielęgnował ich polską naturę, 

Gdy czasy dla nich były ponure. 

Katedra 
Wrocławska katedra pokazuje światu 

Potęgę piękna i majestatu, 

A kiedy przed nią chwilkę postoję, 

Metafizyczne we mnie budzi niepokoje. 

Symbol miasta 
Przed Halą Stulecia stanęła iglica, 

Swą smukłą postacią dziś wszystkich zachwyca, 

Wysoko nad miasto wyrasta, 

Jest jednym z symboli miasta. 

Tyle zieleni 

W Szczytnickim Parku wśród kwiatów i drzew 

Słychać tylko ciszę oraz ptaków śpiew, 

Żaden deweloper tego nie zmieni, 

Tyle zieleni, tyle zieleni. 

Statki 
Wycieczkowe statki pływają po Odrze, 

Piękne widoki przybliżają szczodrze, 

I pokazuje nam płynąca woda, 

Jak urokliwa jest miasta uroda. 

Udręka 
Wrocławskie tramwaje mkną tylko w piosence, 

Bo pasażerów poddają udręce, 

Bowiem poruszać się nie przestaną 

Z szybkością mocno umiarkowaną. 

Gitariada 

Chwalą się stale miasta włodarze, 

Coraz więcej osób gra tu na gitarze, 

I ciągle nowe biją rekordy 

Na gitarowe dźwięczne akordy, 

A wrocławianie tym się szczycą , 

Że Wrocław gitary stał się stolicą. 

Rękopis 
Kto do wrocławskiego rynku wyrusza, 

Zobaczy rękopis Pana Tadeusza, 

I podniecenia dopadnie go dreszcz, 

Te oto słowa napisał sam Wieszcz, 

Co te uczucia wzbudza gorące, 

To kamienica po Złotym Słońcem. 

Fontanna 
Oto jest radość nieustanna, 

Na naszym rynku stoi fontanna, 

Ma ona taką dziwną urodę, 

Że wrocławianom wciąż leje wodę. 

Kawiarnia 
W Rynku jest dla twórców gratka, 

To kawiarnia „Literatka”, 

Reżyserując czasy łaskawe, 

Tu wrocławska śmietanka pije czarną kawę. 

 



17 stycznia w Głogowie odbyło się spotkanie prezesów głogowskich stowarzyszeń 

proobronnych. Na spotkaniu omówiono ogólne zasady funkcjonowania i współpracy 

pomiędzy naszymi organizacjami. 

 

 

 

 

17 stycznia w hotelu „Orbita” odbyło się spotkanie z posłami lewicy: Agnieszką 

DZIEMIANOWICZ-BĄK, Anitą KUCHARSKĄ-DZIEDZIC i Adrianem ZANDBERGIEM. 

Punktem wyjścia i wprowadzeniem do dyskusji był lewicowy projekt ustawy „Renta 

wdowia”. Jednak przez 1,5 godzinnego spotkania poruszono wiele problemów politycznych, 

gospodarczych, ekonomicznych, społecznych i in. Oprócz informatora można się było 

zaopatrzyć w liczące 224 strony opracowanie „Polka. Stan na 2022”.  

 

  

Konkludując można stwierdzić, że nie był to stracony czas ale by zrealizować ciekawe 

propozycje i postulaty trzeba wygrać wybory parlamentarne! Nasz Związek reprezentowali 

koledzy Janusz GARDYNA i Krzysztof MAJER.  

 



   

Jak informuje por. zs Waldemar CHABIOR Koło Miejsko-Gminne w Złotoryi ZKRPiBWP 

wystąpiło do Instytutu Pamięci Narodowej w Krakowie o wpis do ewidencji grobów 

Weteranów Walk o Wolność i Niepodległość kombatanta ks. kanonika Pawła PANASIUKA.  

Urodził się w 1916 r., w marcu 1939 r. został powolany do służby czynnej Wojska Polskiego. 

Brał udział w Wojnie Obronnej 1939 r. pod Kutnem. W miesiącu październiku 1939  r. dostał 

się do niewoli z której udało mu się zbiec. Następnie od roku 1941 podejmuje pracę w firmie 

"Hasag" w Skarzysku Kamiennej, na wydziale produkcji amunicji karabinowej i pistoletowej. 

Zaprzysiężony na żołnierza Armi Krajowej. We wrześniu 1942 r. wcielony został do grupy 

przerzutowej amunicji mauzerowskiej i visowskiej kaliber 9 mm. Omawianą amunicję 

przekazywał na hasło przez skrzynkę kontaktową do 17 stycznia 1945 r. Przed 

prześladowaniem przez UB w 1946 roku uciekł na Ziemie Zachodnie do Jeleniej Góry. 

Podejmuje pracę w Banku "Społem", a jednocześnie rozpoczyna naukę w Wieczorowym 

Liceum Ogólnokształcącym dla dorosłych. Aby zdobyć maturę, która była warunkiem do 

przyjęcia do Wyższej Seminarium Duchownego w Wroclawiu. Święcenia kapłańskie otrzymał 

w katedrze wrocławskiej 2 sierpnia 1953 r. Pracował w parafiach Dzierżoniów, Wrocław, 

Sokolniki Wielkie, Bytom Odrzański, Zagrodno i zakończył w Złotoryi. W latach 1981-1991 

członek zwyczajny Koła ZBoWiD – ZKRPiBWP w Złotoryi. Odznaczony m.in. Krzyżem 

Armi Krajowej, Medalem Za udział w Wojnie Obronnej 1939 r. Od 16.06.1992 r. przebywał 

w Domu Księży Emerytow we Wrocławiu, zmarł 1 lutego 2001 r. Cialo zmarlego 

przewiezione zostało do Skarżyska Kamiennej i złożone zostało w rodzinnym grobowcu 

cmentarza parafialnego przy ulicy Cmentarnej, Sektor C.  

  

Na uznanie zasługuje aktywność kol. plut. Tadeusza KOCHNOWICZA w pracach Koła 

Terenowego Związku Sybiraków w Oławie. 



 

 

 

18 stycznia odbyło się spotkanie Prezydenta Głogowa Rafaela ROKASZEWICZA ze 

stowarzyszeniami  byłych żołnierzy, weteranów itp. Tematem było zagospodarowanie obiektu 

miejskiego. Głogów posiada z budżetu obywatelskiego "strzelnicę wirtualną" oraz sprzęt 

strzelecki po likwidowanym LOK-u w Głogowie. Głogów posiada nieużywane piętro 

w budynku administrowanym przez miasto. Chce całość przekazać w administrowanie 

i zarządzanie "stowarzyszeniom" bezczynszowo ale po kosztach mediów (prąd, woda, itp.) 

We wstępnych rozmowach była mowa również o biurach dla stowarzyszeń, ale okazało się że 

to ewentualnie jedno wspólne pomieszczenie. Nasz Związek reprezentował prezes mjr 

Mariusz ŚLUSARZ, 

  

Kol. Waldemar CHABIOR informuje o kolejnym etapie wędrówki posłów lewicy po Dolnym 

Śląsku. Tym razem w Legnicy spotkanie  w Hotelu Millenium zorganizował  przewodniczący 

RM Michał HUZARSKI. O wielu problemach społecznych i gospodarczych dyskutowano 

z posłami: Małgorzatą PROKOP- PACZKOWSKĄ, Maciejem KOPCEM, Anrzejem SZEJNĄ 

i Robertem OBRAZEM. 

 



   

19 Internetowy Kurier Proszowicki zamieścił obszerny i godny polecenia artykuł płk mgr 

Andrzeja POWIDZKIEGO „79. rocznica powstania 27. Wołyńskiej Dywizji Piechoty Armii 

Krajowej”.  

79. rocznica powstania 27. Wołyńskiej Dywizji Piechoty Armii Krajowej (24ikp.pl)   

 

20 stycznia dowódca Dolnośląskiego Okręgu Strzeleckiego gen. zs Krzysztof MAJER spotkał 

się z gen. seniorem zs Wiesławem KUBIAKIEM, który jest jednocześnie prezesem Fundacji 

Polaków Represjonowanych przez Totalitaryzmy XX Wieku i odebrał złote medale 

pamiątkowe, które otrzymali: gen. zs Krzysztof MAJER, kpr. Zbigniew ŁUKAWSKI, plut. zs 

Tadeusz KOCHNOWICZ, kpt. zs Henryk RUSEWICZ, mjr zs Henryk PAWŁOWSKI, mjr zs 

Jerzy NAGODA, mjr zs Józef ZAWADZKI, mjr zs Krzysztof AKSAMIT, st. sierż. zs Karol 

ŁOBODZIŃSKI, mjr ds Henryk JAGINTOWICZ, st. chor. szt. Jerzy SZUK, ppor. Piotr 

SZUL, mł. chor. Janusz GARDYNA, kpt. zs Antoni PIOTROWSKI, ppłk zs Józef SOWA.  

  

 

 
 

 

 

21 stycznia kol. Jan ZACHARSKI 

 

Wieści z miasta 

 

 

 

http://www.24ikp.pl/autorskie/zachwycic/20230119wolynska27dpak/art.php?fbclid=IwAR0-r3WyuJyLNtN2SALvEcs1_gmBQxEn0tpcJdEpUCQ-4OqsE8-miyBK44c


Spacerek 

Pospacerujmy sobie synku 

Wokół wrocławskiego Rynku, 

Z atencją będziemy witali 

Naszych wrocławskich krasnali, 

Bo przegonią wszelkie smutki 

Staromiejski krasnoludki, 

Bo pamiętaj drogie dziecię, 

Krasnoludki są na świecie. 

Festiwal 

Wratislavia Cantans to talent i sława, 

Wratislavia Cantans to poważna sprawa 

Bo poważna muzyka to temat gorący, 

A jej główną wartością Wrocław śpiewający. 

Forum 
Narodowe Forum Muzyki 

Artystyczne osiąga wyniki, 

Swoim działaniem wrocławian pozyska, 

Bo wrocławianom muzyka jest bliska. 

Adepci 
Akompaniamentu słychać głośne dźwięki, 

Trwa kolejny Przegląd Aktorskiej Piosenki, 

Jest młody aktor przekonany święcie, 

Ze świat się poznał na jego talencie. 

Do nieba 

Mówi religijny strateg, 

Kościołów ci u nas dostatek, 

A z każdego jest potrzeba, 

Aby się dostać do nieba. 

Gapowicze 
To gapowicza jest prawda szczera, 

Ja się proszę pana boję kontrolera, 

Bo to proszę pana jest zwyczajna granda, 

Gdy mi we Wrocławiu wypisuje mandat. 

Dwa kościoły 
Sakralną architekturę przybliża 

Kościół Świętego Krzyża, 

Do religijnej służąc posługi, 

Są dwa kościoły jeden nad drugim. 

Arcydzieła 

Obramowany winem budynek 

Gromadzi każdej sztuki dziedzinę, 

Wśród zwiedzających moda się wzięła, 

Aby podziwiać nasze arcydzieła. 

Na prezentację jest zawsze gotowe 

Nasze Muzeum Narodowe. 

Uroda miasta 
Miasto przyjęło dziś korzystną modę, 

Śródmiejskich kamienic poprawia urodę, 

Nie chce uchodzić dziś za czarną owcę, 

Więc w grę też wchodzą wrocławskie wieżowce. 

 



Więzień 

Na Kleczkowskiej jest więzienie, 

Więzień mówi ja się zmienię, 

Lecz zły instynkt go porywa, 

Recydywa, recydywa. 

Zaklęte piękno 
Rozmiłuj się dziś narodzie 

W naszym Botanicznym Ogrodzie, 

Tu piękno całego świata 

Jest zaklęte w drzewach i kwiatach. 

Na pasach 
Żyjemy we Wrocławiu dziś w ciekawych czasach, 

Wszyscy mają podobno pierwszeństwo na pasach, 

O czym dobrze wiedzą wrocławskie szpitale, 

I nie pamiętają najstarsi górale. 

Satyryk 

Przespaceruj się kolego 

Ulicą Waligórskiego, 

We wdzięcznej pamięci trwa 

Jego studio 202. 

 

  

W Centrum Kultury „Piast” we Wrocławiu odbyło się tradycyjne spotkanie świąteczno-

noworoczne Ogólnopolskiego Oddziału Tłumaczan Towarzystwa Miłośników Lwowa 

i Kresów Południowo-Wschodnich. S 

   

Spotkanie otworzyła prezes Elżbieta NIEWOLSKA, członkini Zarządu Głównego TMLiKP-



W, która przywitała zebranych członków i sympatyków oraz zaproszonych gości. 

Przedstawiła informację o działalności w minionym roku i zaproponowała uczczenie chwilą 

ciszy zmarłych członków oddziału. Wysłuchaliśmy pięknego koncertu kolęd, piosenek 

ludowych i patriotycznych w wykonaniu zespołu ludowego „Waliszowianie”. Następnie po 

podzieleniu się opłatkiem odbyła się cześć towarzyska. Odśpiewaliśmy „sto lat” dla 

solenizanta kol. Henryka JAGINTOWICZA. Prezes Stowarzyszenia Upamiętnienia Ofiar 

Zbrodni Ukraińskich Nacjonalistów dr Michał SIEKIERKA zaprezentował jego 

wydawnictwa, w tym biuletyn „Na Rubieży” i wydawnictwo „Wołyń – pamięć pokoleń”, 

będące podsumowaniem konkursu historycznego dla młodzieży. 

  
 

Była też okazja do rozmów, wspomnień i tańców. Związek Weteranów i Rezerwistów WP 

reprezentowali: Barbara i mjr ds Henryk JAGINTOWICZ oraz gen. zs Krzysztof MAJER. 

 

 

22 stycznia we Wrocławiu pod patronatem Wojewody Dolnośląskiego, Dowódcy Garnizonu 

WP, Oddziału IPN i Oddziału Związku Piłsudczyków odbyły się obchody 160. rocznicy 

wybuchu Powstania Styczniowego. Uroczystość rozpoczęła uroczysta msza św. w intencji 

Ojczyzny odprawiona w kościele garnizonowym pw. św. Elżbiety. Następnie udaliśmy się pod 

tablicę upamiętniającą poległych powstańców styczniowych na gmachu głównym 

Uniwersytetu Wrocławskiego. 



 

 

Zostały wygłoszone wystąpienia okolicznościowe oraz odczytany Apel Pamięci, a salwę 

oddała kompania honorowa z 10 Wrocławskiego Pułku Dowodzenia. Oprawę muzyczną 

zapewniła Orkiestra Reprezentacyjna Wojsk Lądowych, kończąc uroczystość odegraniem 

Pieśni Reprezentacyjnej WP. Zostały złożone liczne wieńce i wiązanki kawiatów pod tablicą 

pamiątkową.  

 

   

W imieniu Związku Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego Rzeczpospolitej Polskiej 

znicz zapalił prezes ZG płk Krzysztof MAJER.  

 

  

Info na https://10pdow.wp.mil.pl/pl/articles/6-aktualnosci/powstanie-styczniowe/   

 

https://10pdow.wp.mil.pl/pl/articles/6-aktualnosci/powstanie-styczniowe/


  

23  stycznia w Starostwie Powiatowym w Lubinie odbyło się „robocze” spotkanie w sprawie 

trójstronnej współpracy między Starostwem Powiatowym w Lubinie, reprezentowanym przez 

kierownika Biura Promocji Martę DYKAS, Powiatową Radą Kombatantów w Lubinie 

reprezentowanym przez przewodniczącego kpt. zs Henryka RUSEWICZA, kpt. zs Edwarda 

PIWOWARCZYKA  i mjr zs Jerzego SZCZEŚNIAKA (ZWiRWP RP) oraz Antoninę 

BUCHTĘ – przewodniczącą Związku Sybiraków, a Stowarzyszeniem Historycznym 

„Rekonstrukcja Lubin” reprezentowanym przez prezesa Radosława KOBYŁECKIEGO 

i Aldonę KARLAK. Celem spotkania było omówienie wspólnych działań, mających ma celu 

kultywowanie tradycji i męczeństwa narodu polskiego. Pani Antonina zaznaczyła jak duże 

znaczenie ma dla młodego pokolenia lekcja historii, którą swoimi wspomnieniami przytaczają 

żyjący kombatanci. Obrady skończyły się wymianą doświadczeń i ustaleniem wspólnych 

działań w najbliższej przyszłości. 

 

26 stycznia w Centrum Wspierana Organizacji Pozarządowych odbyło się zebranie 

Wrocławskiego Oddziału Miejskiego ZWiRWP RP, które otworzył i prowadził prezes ppłk zs 

Józef SOWA. Po przyjęciu porządku zebrania prezes ZG gen. zs Krzysztof MAJER wręczył 

odznaczenia i wyróżnienia, które otrzymali: akt mianowania na strzelecki stopień 

podpułkownika – mjr zs Janusz FUKSA i mjr zs Józef SOWA, a „zaległy” Złoty Krzyż Za 

Zasługi dla ZWiRWP odebrał przyjaciel naszego Związku mgr Marcin KRZYKOWSKI. Zaś 

za wsparcie Fundacji Wspierania Polaków Represjonowanych przez Totalitaryzmy XX wieku 

z Łodzi złote medale odebrali: mł. chor. zs Janusz GARDYNA, mjr da Henryk 



JAGINTOWICZ, plut. zs Tadeusz KOCHNOWICZ, st. chor. szt. Jerzy SZUL, ppłk zs Janusz 

JURGAWKA i ppłk zs Józef SOWA.  

 

 

 

Przewodniczący Sekcji Polskiej Wychowanków Politechniki Kijowskiej dr inż. Janusz 

FUKSA wręczył prof. dr hab. Andrzejowi MAŁKIEWICZOWI medal pamiątkowy jej stulecia 

oraz poinformował o wydaniu pod jego redakcją zbioru wierszy i fraszek kol. Jana 

ZACHARSKIEGO z 2022 roku pt. „Wypisy z codzienności II”. 

  
 

Prezentację działań związkowych, ilustrowanych slajdami przedstawił prezes Krzysztof 

MAJER. Oceny aktualnego przebieg konfliktu Rosja – Ukraina dokonał jak zwykle ciekawie 

prof. Andrzej MAŁKIEWICZ. Następnie była projekcja filmów w wykonaniu st. chor. szt. 

Andrzeja NAWROTA. Ze względu na stan chorobowy autora aktualne fraszki Jana 

ZACHARSKIEGO przedstawił kol. Józef SOWA.  

  

Na zakończenie zebrania kol. Krzysztof MAJER przekazał zaproszenie do Klubu Muzyki 

i Literatury przy pl. Kościuszki 10, gdzie 13 lutego br. o godz. 17.30 Stanisław DZIUBA 

przedstawi prelekcję i prezentację multimedialną poświęconą postaci Józefa Wybickiego – 

twórcy polskiego hymnu. 



   

27 stycznia w Starostwie Powiatowym w Lubinie, z inicjatywy Związku Piłsudczyków RP, 

Okręg „Królewska Wschowa” - Grupa Lubin, odbyła się uroczystość uhonorowania osób 

pielęgnujących i kultywujących tradycje polskości oraz historię byłych Kresów Wschodnich 

II RP.  

  

W uroczystości udział wzięli Wicestarosta Lubiński Władysław SIWAK oraz Prezes Zarządu 

Okręgu Związku Piłsudczyków RP „Królewska Wschowa” płk zw. Jan PABIEROWSKI.  

 
 

Prezes w asyście por. zw. Wojciecha KRYGIERA i por. zw. Mariusza BIEŃKA dokonał aktu 

wręczenia związkowych Krzyży Honorowych wyróżnionym osobom, które zainicjowały 

i ufundowały liczne tablice pamiątkowe upamiętniające ważne wydarzenia 

w dziejach Rzeczypospolitej i byłych Kresów Wschodnich II RP: srebrny Krzyż Honorowy 



ZP – Władysław SIWAK – Wicestarosta Lubiński, brązowy Krzyż Honorowy ZP – Zenon 

FRANCZAK ze Składowic oraz Zenon MELSKI, Zenon KOGUT, Michał KUPCZYŃSKI 

i Janusz MAZUR z Dziesławia. 
 

Na świetlicy Oddziału Powiatowego w Zgorzelcu odbyło się posiedzenie Zarządu 

Powiatowego ZWiRWP RP. W trakcie posiedzenia przyjęto plan pracy ZP na 2023 r, 

omówiono sprawozdawczość za 2022 r, opłacalność składek, wykorzystanie świetlicy przez 

członków poszczególnych kół. Poinformowano również członków ZP, że w związku 

z nowymi naliczeniami, czynsz za świetlicę + media od dnia 01.02.3023 r będzie wynosił 

506,00 zł miesięcznie. Mając na uwadze powyższą kwotę, Prezes poprosił członków ZP 

o przemyślenie i zdecydowanie co do dalszego prowadzenia świetlicy. Prosił też o wskazanie 

możliwości pozyskiwania finansów na czynsz. Następnie Prezes ZP płk zw Ryszard 

LEPAROWSKI przekazał wiceprezesowi ZP mjr Jerzemu MĘKWIŃSKIEMU zakres 

obowiązków w postaci nadzoru na imprezami organizowanymi przez Zarząd Powiatowy oraz 

bezpośredni nadzór nad poszczególnymi Kołami. 

 

28 stycznia w sali kominkowej Harcerskiego Ośrodka Wodnego „Rancho” odbyło się 

spotkanie noworoczne członków Kręgu Seniorów i Starszyzny „Rodło”. Były wspomnienia, 

plany na przyszłość oraz śpiewanie piosenek i pląsy. 

  

 

29 stycznia odbyły się uroczyste obchody 79. rocznicy powołania 27 Wołyńskiej Dywizji 

Piechoty AK. 

Uroczystość rozpoczęła msza św. koncelebrowana w koście pw. św. Maksymiliana M.  Kolbe 

pod przewodem ks. prałata dr Czesława MAJDY. Podniosłą atmosferę zapewniła muzyczna 

oprawa w wykonaniu Orkiestry Reprezentacyjnej Wojsk Lądowych. 

  

Następnie udaliśmy się pod tablicę pamiątkową na murze świątyni, poświęconej żołnierzom 

dywizji. Swoimi wspomnieniami podzieliła się ówczesna 10-letnia łączniczka oddziału AK 

w Kowlu Teresa KADŁUCZKA. A przedstawiciel IPN przedstawił historię powstania 

i działania dywizji. Został odczytany Apel Pamięci, a kompania oddała salwę honorową.  



  

Przedstawiciele środowiska dywizyjnego, kresowiaków, wojska i policji złożyli wieńce 

i wiązanki kwiatów pod tablicą pamiątkową. Stowarzyszenie Upamiętnienia Ofiar Zbrodni 

Ukraińskich Nacjonalistów reprezentowali: prezes dr Michał SIEKIERKA i mgr Danuta 

WOJCIECHOWSKA, córka kombatantki 27 WDPAK i 10 DP mjr zs Moniki STRĄCZEK, 

a znicz zapalił w imieniu Związku Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego RP prezes ZG 

płk Krzysztof MAJER. 

 

 

Relacja filmowa We Wrocławiu uczczono 79. rocznicę powstania 27. wołyńskiej dywizji 

piechoty AK (tvp.pl)  

Historia dywizji autorstwa płk mgr Andrzeja POWIDZKIEGO  

79. rocznica powstania 27. Wołyńskiej Dywizji Piechoty Armii Krajowej_druk (24ikp.pl)  

 

  

Wielu naszych członków było zaangażowanych bezpośrednio lub pośrednio w 31. finale 

Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.Wśród nich m.in. st. chor. szt. Andrzej NAWROT, 

który na Rynku spotkał Prezydenta Wrocławia Jacka SUTRYKA. 

https://wroclaw.tvp.pl/65930863/we-wroclawiu-uczczono-79-rocznice-powstania-27-wolynskiej-dywizji-piechoty-ak?fbclid=IwAR1EYhb6dOuGqbgwzdtctKq9GBkuXen1fz_wWg26FBjrklpYvfZfg7YFOUc
https://wroclaw.tvp.pl/65930863/we-wroclawiu-uczczono-79-rocznice-powstania-27-wolynskiej-dywizji-piechoty-ak?fbclid=IwAR1EYhb6dOuGqbgwzdtctKq9GBkuXen1fz_wWg26FBjrklpYvfZfg7YFOUc
https://24ikp.pl/autorskie/zachwycic/20230119wolynska27dpak/druk.php


  

W Legnicy bardzo zaangażowali się członkowie Oddziału Miejskiego Związku Strzeleckiego 

"Strzelec" RP w 31. finale Wielkiej Orkiestry Świętecznej Pomocy. 

  

Zbierali datki do skarbonek i zorganizowali e-skarbonkę. Zebrali do puszek 5.018,74 zł. 

Spotkali też Prezydenta Legnicy Tadeusza KRZAKOWSKIEGO.  

  

 

Krzysztof Majer 

 

 



DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZKU WETERENÓW 
I REZERWISTÓW WOJSKA POLSKIEGO RP

ORAZ DOLNOŚLĄSKIEGO OKRĘGU STRZELECKIEGO
W STYCZNIU 2023 ROKU

część 2

30  stycznia  we  Wrocławskim  Centrum  Integracji  odbyło  się  spotkanie  koordynacyjne
stowarzyszeń kombatanckich i żołnierskich, w którym wzięli udział przedstawiciele: Związku
Kombatantów  RP i  Byłych  Więźniów  Politycznych,  Związku  Inwalidów  Wojennych  RP,
Związku  Weteranów  i  Rezerwistów  Wojska  Polskiego  RP,  Związku  Żołnierzy  Wojska
Polskiego, Towarzystwa Wiedzy Obronnej, Zrzeszenia Weteranów Działań Poza Granicami
Państwa,  Stowarzyszenia  Kombatantów  Misji  Pokojowych  ONZ  i  Instytutu  Badań
Naukowych im. gen. Edwina Rozłubirskiego. 

Otwierając  spotkanie  ppłk  Bogumił  DUCZMALEWSKI,  prezes  Zarządu  Wojewódzkiego
ZŻWP przywitał  zaproszonych gości w osobach: Prezydenta Wrocławia Jacka SUTRYKA
i dyrektor Marzeny SZYMANEK. Następnie płk Lucjan ŁAWNICZEK, wiceprezes Zarządu
Wojewódzkiego  ZŻWP  zaprezentował  pokaz  multimedialny  działań  związkowych
w ubiegłym roku. 

W dyskusji poinformowaliśmy Prezydenta o naszych osiągnięciach ale też o ograniczeniach
wynikających  m.in.  ze  starzenia  się  naszych  członków  lub  problemów  materialnych
i zdrowotnych. Zabierając głos prezydent Jacek SUTRYK omówił węzłowe problemy miasta,
a szczególnie działania na rzecz poprawy komunikacji miejskiej. Wyraził uznanie dla naszej
aktywności społecznej, a zwłaszcza działań na rzecz popularyzacji tradycji i historii polskiego



oręża oraz kształtowania patriotycznych postaw wśród młodego pokolenia. Podziękował za
wspólne spotkanie, dalsze ambitne plany i zadeklarował nie tylko pamięć i wdzięczność, ale
także  pomoc  przy  ich  realizacji.  Zaproponował  zorganizowanie  w  szerszej  formule
organizacyjnej  uroczystego  spotkania  aktywu  związków  kombatanckich  i  żołnierskich  na
wiosnę w Ratuszu lub w innym godnym miejscu. Przy toaście lampką szampana życzyliśmy
sobie  wzajemnie  powodzenia,  a  zwłaszcza  zdrowia.  Przygotowaliśmy  dla  Prezydenta
niespodzianki.  Prezes  Zarządu  Głównego  ZWiRWP RP płk  Krzysztof  MAJER przeczytał
wiązankę fraszek autorstwa Jana ZACHARSKIEGO pt. „Gospodarz”, której bohaterem jest
nasz gość.  Prezes  Zarządu Okręgowego TWO płk Władysław TKACZEW i  sekretarz  płk
Aleksander PODOLSKI wręczyli Prezydentowi medal pamiątkowy oraz wydawnictwa TWO.
Wiceprezes Zarządu Głównego ZIW RP płk Wojciech OLENDEREK przekazał Prezydentowi
wydawnictwa związkowe. A replikę obrazu prof.  Wiktora Zina wręczył  mu ppłk Bogumił
DUCZMALEWSKI.

Po wykonaniu wspólnego zdjęcia podziękowaliśmy gościom  za ciekawe i udane spotkanie.
W części  roboczej  spotkania  zatwierdziliśmy  Plan  wspólnych  przedsięwzięć  związków
i stowarzyszeń wojskowych we Wrocławiu na 2023 rok. Przez aklamację przyjęto wniosek
o powierzenie  prezydencji  Porozumienia  na  kolejny  rok  płk  Krzysztofowi  MAJEROWI,
którego zobowiązano do wystąpienia w władz statutowych innych związków kombatanckich,
sybirackich  i  kresowych  z  propozycją  przystąpienia  do  naszego  Porozumienia,
funkcjonującego od 2010 roku. Kończąc podziękował za zaufanie kolegów i powierzenie mu
prezydencji na kolejny rok oraz wyraził wdzięczność kierownictwu Wrocławskiego Centrum
Integracji za gościnne przyjęcie.



Jan ZACHARSKI 
Gospodarz

Na fali
Jacek Sutryk jest na fali,

On mostów za sobą nie pali,
Choć to sposób jest nie prosty,

Remontuje nasze mosty.
Promocja

Sutryk słynie ze swojej promocji
Wrocławskich środków miejskiej lokomocji,

Wspomina o nich w każdej rozmowie,
Są one bowiem jego oczkiem w głowie.

Uroda
Prezydent miastu stwarza nadzieję,
Bo dzięki niemu miasto pięknieje,

Jego pomysły dają powody
Do naszej wielkomiejskiej urody.

Referencje
Spośród kolejnych prezydentów

Sutryk wykazał najwięcej talentów,
Daję mu więc swe referencje
Na bliską  kolejną kadencję.

Nieprzejednanie
Ze stanowczego słynie poglądu,
By dbać o forsę dla samorządu,
I robi się z tego potężna afera,

Gdy rząd mu te fundusze zabiera.
Mała architektura

Cena Sutryka podąża w górę,
Gdy dba o małą architekturę,
Dba o ulice, place, chodniki,
To jego starań cenne wyniki.

Dla seniorów
Według najlepszych wzorów

Sutryk dba o seniorów,
Wedle swoich możliwości

Łagodzi im chwile starości.
Tramwaje

To gospodarskiej sprzyja praktyce,
Ruszy więc tramwaj na Popowice,

To prezydenckiej władzy wzór,
Ruszy też tramwaj na Nowy Dwór.

Lokomocja
To trzeba zapisać po stronie plusów,

240 nowych autobusów,
W ramach komunikacyjnego frontu

Ważne torowiska poszły do remontu.
Fredro chwali

Fredro z wysokości swojego pomnika
Obserwuje karierę Jacka Sutryka,

I mówi wierzcie mi drodzy rodacy,
Imponujące ma wyniki pracy.



Okiem gospodarza
Wszelkie niedoróbki Sutryk zauważa,
Śledzi je uważnie okiem gospodarza,
A kiedy później w partaczy uderza,
Nie poprzestaje na karze pręgierza.

Lokalny patriota
Co jest największą Sutryka cnotą,

Jest on lokalnym patriotą,
On malkontentom mówi wynocha,
A swoje miasto po prostu kocha.

Wzorowo
Nie zgadzam się z tym poglądem,

Że Sutryk dobrze kieruje samorządem,
Tutaj pasuje bowiem inne słowo,

On samorządem kieruje wzorowo.
Reelekcja

To jest demokracji lekcja,
Już się zbliża reelekcja,

Do Sutryka lgnę afektem,
Niech znów stanie się elektem.

Nie toleruje
Prezydent Sutryk to samorządowiec,

Nie toleruje on czarnych owiec,
Nie szczędzi także gorzkich słów

Wobec bezkarnych świętych krów.

Dowódca Garnizonu WP w Głogowie /d-ca 4. bat. inż./ ppłk Wojciech MEKETIUK  zaprosił
prezesów stowarzyszeń żołnierskich na spotkanie, w którym uczestniczyli też dowódca 162.
batalionu  lekkiej  piechoty WOT ppłk  Piotr  WACŁAWIAK i  szef  Wojskowego  Centrum
Rekrutacji ppłk Mieczysław JANUS. Prezesi przedstawili działalność swoich związków oraz
rozmawiano  o  współpracy  z  wojskiem  w  najbliższym  okresie.  Związek  Weteranów
i Rezerwistów  WP RP reprezentowali  mjr  Mariusz  ŚLUSARZ  i  mjr  Janusz  SZMOŁDA,
a Związek Strzelecki „Strzelec” RP mjr zs Jerzy NAGODA.

Prezes  ZP płk  zw Ryszard  LEPAROWSKI przekazał  do  Urzędu Miasta  i  Urzędu  Gminy
w Zgorzelcu sprawozdania z wykonania ofert w 2022 r. przez Oddział Powiatowy ZWiRWP
RP oraz Stowarzyszenie SKOMPN.

Na stronie Towarzystwa Miłośników Kultury Kresowej opublikowano obszerny artykuł płk
Andrzeja POWIDZKIEGO „Obchody 79. rocznicy utworzenia 27. WDP AK”. 
Obchody 79. rocznicy utworzenia 27. WDP AK - Towarzystwo Miłośników Kultury Kresowej
(kresowianie.info) 

31 stycznia prezes ZP płk zw Ryszard LEPAROWSKI przekazał do Urzędu Miasta i Urzędu
Gminy w Zgorzelcu oferty na wykonanie zadań w 2023 r. przez Oddział Powiatowy ZWiRWP
RP oraz Stowarzyszenie SKOMPN.

Miesięcznik  kombatancki  „Polsce  Wierni”  zamieścił  notkę  płk  Krzysztofa  MAJERA
z obchodów 99-lecia kombatanta ppłk zs Witolda SOKOŁOWSKIEGO.

https://www.kresowianie.info/artykuly,n1161,obchody_79_rocznicy_utworzenia_27_wdp_ak.html
https://www.kresowianie.info/artykuly,n1161,obchody_79_rocznicy_utworzenia_27_wdp_ak.html


Krzysztof MAJER


